A lo largo de este trabajo, nos propondremos explicitar la tesis albertina en torno a la antropología filosófica, primero, exponiendo lo referente al alma y su sustancialidad completa, “separable” y “separada” del cuerpo; segundo, explicando la función que cumple el órgano del corazón dentro del dualismo antropológico de Alberto Magno. Finalmente, nos dedicaremos al modo en que el espíritu se une a la carne en tanto uno se comporta como motor y el otro como móvil.

1. El alma, una sustancia completa, separable y separada

El segundo libro del tratado *De anima* se titula “La sustancia del alma y sus partes vegetativa y sensitiva”⁵. En esta obra, al igual que en *De homine*⁶, Alberto

⁴ Cf. Jörg A. Tellkamp, *San Alberto Magno. Sobre el alma*, Navarra, EUNSA, 2012, pp. 20-23.

⁵ Cf. v.g., Alberto Magno, *De anima*, 2.1.1 (Cologne t. VII/1: 66. 27-32): “sic igitur habemus ea quae exiguntur ad illam animae diffinitionem quae simpliciter et universaliter dicit, quid est anima. Est enim anima substantia, quae est formae corporis non artificialis, sed physici et non cuiuslibet physici, sed potentia habituali vitam habentis”. También véase Jörg A. Tellkamp, “Albert the Great’s body-soul dualism”, comunicación presentada en el Congreso titulado *Translation and Transformation in Philosophy: Albert, between Aquinas and ‘the Arabs’*, Katholieke Universiteit Leuven, Junio 2012, pp. 1-21.

⁶ V.g., Alberto Magno, *De homine*, 1. 3 (Cologne XXVII/2: 56. 13-34): “similiter se habent diffinitiones datae de anima. Primae enim duae non dicunt nisi quid est anima, scilicet quod est ‘actus corporis physici organici potentia vitam habentis’, et quod est ‘substantia talis corporis secundum rationem’. Propter quam autem causam sit actus talis corporis vel substantia secundum rationem, non demonstratur illis diffinitionibus, et ideo sunt ut conclusiones et non ut principia in demonstratione. Et quia conclusiones sunt ut incertae, certificatae tamen ex certioribus, ideo necesse est aliam diffinitionem inveniri quae dicat

Magno afirma que el alma humana constituye una sustancia completa, separable y separada del cuerpo, unida a él de manera extrínseca. Si bien el alma, considerada en relación con el cuerpo, se constituye como una forma de la materia en tanto necesita del cuerpo para perfeccionarse y éste precisa de ella, considerada en sí misma, el alma se presenta como una sustancia completa. Así, “el alma humana, en esta vida, es simultáneamente una sustancia completa sin el cuerpo y también forma del cuerpo; simultáneamente un todo sustancial y una parte sustancial”⁷.